



ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Tragiczna rocznica

Dzień 16 grudnia jest dniem rocznicy zła tragicznego. Osiem lat temu, w ten dzień został skrytybójczo zamordowany pierwszy Prezydent Polski odrodzonej, Gabriel Narutowicz. Poślew niewiastki partyjnej wydał pion, rozpętało najdzikszymi, ciemnymi instynktami szaleństwo swój finał tragyczny w szelęnczej zbrodni Niewiadomskiego. Powalony o ziemię został majestat Rzeczypospolitej. Błotem ulicy, zbrzydony został w dalu konstytucyjnej przysięgi najwyższy Zwierzchnik Państwa, by w kilka dni później zakończyć swą doczesną wędrówkę w sianach Towarzystwa „Zachęty” na uroczystym otwartcu wystawy, gdzie dosięgły go strzały mordercy.

Niewiadowski był tylko bezwolnym narzędziem. Moralnym sprawcą zbrodni był obóz narodowej demokracji. Ten obóz, rzekomo ultranarodowy, katolicki i praworządny, g-tów był wtrącić państwo w ościan anarchii, nie zważając, że to był podważenie samych podstaw tak świętego jakiegoś gminu niepojętości, cynicznie i świadomie ztrawiał duszę narodu, byle wymusić realizację swych partyjnych rachub i przez gwałt i zbrodnię, osiągnąć po rzady państwem. Wciąż się hańbi na obywatelskim sumieniu narodowej demokracji postawienie niekwestionowane jej prasy przeciw państwu i obranemu zgodnie z przepisami Konstytucji Prezydentowi, człowiekowi dużych realnych zasług i krystalicznego charakteru. Nic nie zdoła przekreślić i z ludzkiej wzmagać pamięci tych przemówień, wygłoszonych z balkonów domów przez generałów w czynnej służbie do ulicznej gawiedzi, plwających na powagę prawa, na majestat państwa. Mobilizowane męty społeczne plebejskoletnich uczniaków, dezorganizowano i terroryzowano wzięciu nieuniknione przezwrota państwową aparat administracyjny i służbę bezpieczeństwa. A ponieważ u steru był podówczas gabinet Nowaka, nieradny plód sejmowego kompromisu, cich jeno władzy i troski o państwo, po bezkarnych ekscjach ulicznych z 11 grudnia przysłał w pięć dni później zbrodni Niewiadomskiego.

Sprawiedliwość ludzkiej stało się formalnie żądać. Morderca ponosił zasłużoną karę. Lecz moralni sprawcy zbrodni pozostali bezkarni, choć do zbrodni popełnionej przyczynili wnet drugie. Po krótkim okresie przeczyszczenia się i płożliwego nastubowania pomrątków głiewu, jakie sły od szeroki h warstw społeczeństwa, narodowa demokracja rozpoczyna szerzyć systematycznie

nie kult dokonanej zbrodni. Społeczeństwo, nie zaprzeczając jeszcze do myślenia kategoriami państwowymi bez tradycji hierarchii i posłuchu, wydane jest na łup anarchicznej agitacji i rzucone w odmęt pojęć, brutalnie sprzecznych ze wszystkimi zasadami moralności i dyscypliny społecznej. Ten posiew rozsiewający spoiłość społeczeństwa pojęć, ten kult zbrodni poczynał zapewne większe szkody moralne w świadomości narodu od samego faktu mordercy. A jednak i on przeminął bezkarnie.

Nie zwiędły jeszcze kwiaty, rzucone ręką narodowej demokracji na grób Niewiadomskiego gdy przyszedł do steru rząd chjenoplasta, w którym wpływ endecji był przemocy i decydujący. I pomimo zmieniających się rządów już odgad wpływ narodowej demokracji na losy państwa był zawsze znaczący. W jej reku pozostawały niemal bez przerwy w koalicyjnych gabinetach Grabskiego i Skrzyńskiego najważniejsze teki. To też narodowa demokracja w pierwszym rządzie obciążała je wszystkiei kłasią rosnącej dezorganizacji i katastrofy finansowej, jakie przywiodły na brzeg przepaści nasze państwo w latach 1923 — 1926. Dopiero przewrót majowy położył kres tym rządóm prywaty i partyjnej samolubstwa, rządem wywodzącym swój rodowód z atmosfery zbrodni Niewiadomskiego.

W niesławnych dziejach narodowej demokracji, zamordowanie prezydenta Narutowicza i kult zbrodni stanowią z pewnością plamę najbardziej haniebną. Są już szczytem zwyrodnienia moralnego i zaników wszelkiej myśli o państwie. Lecz nie są to fakty odosobnione. Tak sama narodowa demokracja próbuje w styczniu 1919 r. organizować zamach przeciw rządowi i Naczelnikowi Państwa, w lipcu i sierpniu 1920 r. spekuluje na spóźnianej przegranej Polski w wojnie z bolszewikami i gotowa jest drogą zamachu stanu formować swój własny rząd samozwańczy w operacji o frontie poznańskim. Tylko zwycięstwo Marszałka nad Wiatem, przekreśliło te rachuby i uwalniło państwo nie tylko od najgłusze bolszewicko, ale i od katastrofy wojny domowej.

Moralne oblicze narodowej demokracji rysuje się w świetle tych faktów, aż nadto wyraziście. Należało ją przypomnieć w dzień tragicznej rocznicy, w momencie, w którym chyliły głowy ze czcienia i szacunkiem przed cieniem Pierwszego Prezydenta! Rzeczypospolitej, dobrze zasłużonego ojczyźnie na kilku posterunkach pracy publicznej. Kwa jego niewiele przelana kładzie się ta-

Marszałek Piłsudski wyjechał na Madagę

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godz. 17 m. 40 Marszałek Piłsudski wyjechał na dłuższy urlop wypoczynkowy w towarzystwie dr. Woyczyńskiego. Na dworcu zegnali Marszałek i wszyscy członkowie gabinetu z premierem Sławkiem na czele, oraz ambasador i ambasada p. Laroche. Celem podróży Marszałka Piłsudskiego jest Madaga.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Trzeci z kolei posiedzenie Sejmu, które się odbędzie dzisiaj, przewiduje następujący porządek dniery: Sprawozdanie komisji regulaminowej dla ślętykności posejskiej o wniosku nagłym klubu B. B. w sprawie regulaminu obrad, referat posei P. doński; pierwsze czytanie preliminarza budżetu od 1 kwietnia 1931 r. do 31 marca 1932 r.; nagłość wniosku o zwieszenie postępowania sądowego i uwolnienie z więzienia posei: Ciołkosz, Dobrocha, Dubois, M. chnieja, Sawickiego, Smoczy i W. ony.

Zmiany personalne w Prezydium Rady Ministrów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Stosownie Szefta Bura Prezydialnego Prezesa Rady Ministrów obejmują dr. Stanisław Lewicki, inspektor miar terajny w ministerstwie s raw wewnętrznych w W tym stopniu służyć w w ministerstwie s raw wewnętrznych, Stefan Bura Przewodniczący Rady Ministrów zastąpi p. Wacław Jastrzębski, Szeftm Buras Usprawnienie Administracji będzie plk. Głuchowski.

Nowy podsekretarz stanu w Min. Pracy i Opieki Społ.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na wniosek Rady Ministrów p. Prezydent Rplitej podpisał w dniu 13 b. m. nominację dyrektora departamentu w min. pracy i opieki społecznej, p. Tadeusza Szuberto vice, na stanowisko podsekretarza stanu w temże ministerstwie, wakujące od chwili objęcia stanowiska ministra przez gen. dr. Hubickiego.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych

INSTYTUCJA PRAWNO-PUBLICZNA

zał. żona w 1803 r., działająca na mocy rozządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z d. 27 maja 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 410) k munikuje, że opró z przemyślowych ubezpieczeń budowlanych i od ognia, prowadzi następujące działy ubezpieczeń na zasadzie umów dobrowolnych.

1. Ubezpieczenia od ognia ziemioplodów i inwentarzy, ruchomości, mebli itp.
2. Ubezpieczenia ziemioplodów od gradobicia.
3. Ubezpieczenia żywego inwentarza od upadku w drodze z lokalnemi kólkami wzajemnych ubezpieczeń żywego inwentarza.

Ubezpieczenia ziemioplodów i inwentarzy od ognia oraz ziemioplodów od gradobicia Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zawiera nie tylko na zasadzie zwykłych umów jednostronnych, ale posiada, na mocy ustawy, prawo wprowadzenia przymusa ubezpieczeń ziemioplodów i inwentarzy od ognia na podstawie uchwał Sejmików Powiatowych, Wzajemnych, Srengólną uwagę zwraca Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych na zbiorowe ubezpieczenia od gradobicia, przy których, oprócz dotychczasowych rabatów, stosowane będą znaczne zniżki składek.

Centrala Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych mieści się w Warszawie, przy ul. Kopernika Nr. 36 38 40. Rozpietern posiada oddziały w Białymstoku, Brańsku, Bugiem, Kłowiecach, Kielcach, Krakowie, Lublinie, Łowiczu, Łucku, Stomnie, Stanisławowie, Tarnopolu, Warszawie i Wilnie.

We wszystkich miastach powiatowych, Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych posiada inspektorów i techników, którzy przyjmują wnioski ubezpieczeniowe, mając na celu nie osłabienie zysków, a dobro najbiedszych warstw ludności — Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zawiernia najkorzystniejszą kalkulację kosztów oraz bezwzględnie likwiduje je za sobą. 1407 7

ma nieprzebytą między obózem pracy państwowej, a światem anarchicznej awantury, stawiając interes partii ponad państwo i naród, światem fanatycznego zapałania, w mrokach zbrodni rodzi się zbrodnia.

Kondolencja
Z powodu śmierci s. p. Mirh-niewicza Józefa dziećca s. p. Leobada sędziemu całej rodzinie najserdeczniej wyraża współczucia.

B. cła W nog adów w Lidzie.

Wiceminister Starzyński pozostaje na swem stanowisku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Ze źródeł dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że pogoski, jakoby obecny wiceminister skarbu, dr. Stefan Starzyński, miał wykrócić przysięż na stanowisko wiceprezesa Banku Polskiego — nie odzwierdziejają prawdy.

Plk. Koc, po przejeździe do ministerstwa skarbu na stanowisko wiceministra, objął m. in. inne funkcje, wiceminister Starzyński zaś zatrzymał swoje funkcje dotychczasowe.

WYJAZD DELEGACJI POLSKIEJ NA ROKOWANIA Z LITWA

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dnia 13 bm. wyjechał do Berlina delegat rządu polskiego do rokowań z Litwą w sprawie uregulowania ruchu granicznego polsko-litewskiego, szef gabinetu ministra spraw zagranicznych, p. dyrektor Marjan Sami k waki.

W skład delegacji polskiej wchodzi: rzeczoznawca p. Bostacki z wileńskiej dyrekcji dróg wodnych i p. Piotrowski z wileńskiego urzędu wojewódzkiego, ponadto do delegacji przydzieleni są z ministerstwa spraw zagranicznych pp. Perkowski i Marchwiński.

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE W BERLINIE

BERLIN 15.XII. Rozpoczęły się w Berlinie rokowania polsko-litewskie na zasadzie decyzji Radz Ligi Narodów z dnia 18 września br. Dzisiejsze posiedzenie odbyło się w gmachu państwowym litewskiego pod przewodnictwem szefa delegacji litewskiej posła w Berlinie Sidkuskasa. Na posiedzeniu tem prezes komisji polskiej dyr. Stu-



W dniu imienia Marszałka wój Piłsudskiego. Przedstawiciele delegatów rokowań 1863 go pp. Hertz, Wolski i Stankiewicz, oraz delegacja dzieły szkolnej wpisuje swe życzenia w Belwederze.

WIZYTY OFICJALNE MARSZAŁKÓW SEJMU I SENATU

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu 13 b. m. marszałek Sejmu, dr. K. Switakli, oraz marszałek Senatu, p. W. Raczkiewicz, składali w towarzystwie swych sekretarzy wizyty kolejno wszystkim członkom Rządu.

Manewry Reichshwehry nad granicą polską

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak się dowiadujemy, w powiecie Wielko-szczyńskim na Śląsku Opolskim rozspoczęły się manewry oddziałów Reichshwehry polarskiej na ostrem strzale. Jak wiadomo jest to precyzyjne odnośniemu paragrafowi Traktatu Wersalskiego, który wyraźnie zabrania urzędzenia podobnych manfestacji „pokojowych” nad granicą, którekolwiekbyż państwa.

Ciękły stan zdrowia Polnarego

PARYZ 15.XII. W stanie zdrowia Rajmunda Polnarego, nie zaszła w ciągu dnia wczorajszego żadna zmiana. Doktor Bole-

dn, który wczoraj spędził 45 minut Polnarego, wystrymał się z wydanem urzędzenia o stanie zdrowia swego pacjenta.

